
 

 

RESOLUÇÃO CA–AGEVAP Nº 69/2014       DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 

Aprova a Suplementação n° 02/2014 e a 
Redução n° 01/2014 do Orçamento 2014 da 
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul. 

 

O Conselho de Administração da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do 

Rio Paraíba do Sul – AGEVAP, no uso das competências que lhe são determinadas pelo 

Estatuto da AGEVAP;  

 

Considerando o disposto no Art. 22, inciso I, alínea c 1, do Regimento Interno da 

AGEVAP; 

 

Considerando a necessidade de suplementação devido a apuração contábil proveniente dos 

resíduos financeiros em 31.12.2013, referentes aos Contratos de Gestão: ANA (CEIVAP – 

Recursos da Cobrança), INEA (Transposição, CBHS RJ-PS e Guandu);    

 

Considerando a necessidade de suplementação orçamentária referente aos rendimentos de 

aplicações financeiras do Contrato de Gestão da ANA (CEIVAP – Recursos da Cobrança), 

previstos para o exercício de 2014; e 

 

Considerando a necessidade de redução de saldo financeiro proveniente de participação em 

eventos, referente aos Recursos Próprios da AGEVAP.     

 

 

 



 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º A suplementação no Orçamento da AGEVAP, para o exercício de 2014, será no 

montante de R$ 12.522.208,34 (doze milhões e quinhentos e vinte e dois mil e duzentos 

e oito reais e trinta e quatro centavos), com a inserção para os seguintes itens e 

subitens orçamentários: 
 

2. Receitas 
 

2.1. Receitas CG AGEVAP-ANA 

 

a. Item “I – Saldo do Exercício Anterior ANA (CEIVAP – Recursos da 

Cobrança)” - Suplementação do recurso financeiro no valor de                  

R$ 3.710.788,18 (três milhões setecentos e dez mil e setecentos e 

oitenta e oito reais e dezoito centavos) passando de                                    

R$ 69.293.076,86 (sessenta e nove milhões duzentos e noventa e 

três mil e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos) para                     

R$ 73.003.865,04 (setenta e três milhões três mil e oitocentos e 

sessenta e cinco reais e quatro centavos);  

  

b. Item “VII – Rendimentos de Aplicações Financeiras ANA (CEIVAP – 

Recursos da Cobrança)” - Suplementação do recurso financeiro no 

valor de R$ 1.214.712,79 (um milhão duzentos quatorze mil e 

setecentos e doze reais e setenta e nove centavos) passando de                                    

R$ 3.707.516,00 (três milhões setecentos e sete mil e quinhentos e 

dezesseis reais ) para   R$ 4.922.228,79 (quatro milhões novecentos 

e vinte e dois mil e duzentos e vinte e oito reais e setenta e nove);  

 



 

 

2.2. Receitas Termo Aditivo CG INEA CBHS - Transposição 

 

a. Item “I – Saldo do Exercício Anterior INEA (Transposição)” -      

Suplementação do recurso financeiro no valor de R$ 1.565.913,17 

(um milhão quinhentos e sessenta cinco mil e novecentos e treze 

reais e dezessete centavos) passando de R$ 8.555.023,01 (oito 

milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil e vinte e três reais e um 

centavo ) para R$ 10.120.936,18 (dez milhões cento e vinte mil e 

novecentos e trinta e seis reais e dezoito centavos);  

 

2.3. Receitas Termo Aditivo CG INEA CBHS  

 

a. Item “I – Saldo do Exercício Anterior INEA (CBHS RJ PS) ” -      

Suplementação do recurso financeiro no valor de R$ 2.293.408,46 

(dois milhões duzentos e noventa e três mil e quatrocentos e oito 

reais e quarenta e seis centavos) passando de R$ 574.445,88 

(quinhentos e setenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco 

reais e oitenta e oito centavos) para R$ 2.867.854,34 (dois milhões 

oitocentos e sessenta e sete mil e oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e trinta e quatro centavos);  

 

2.4. Receitas Termo Aditivo CG INEA Guandu 

 

a. Item “I – Saldo do Exercício Anterior INEA (Guandu)” -      

Suplementação do recurso financeiro no valor de R$ 3.737.385,74 

(três milhões setecentos e trinta e sete mil e trezentos e oitenta e 

cinco reais e setenta e quatro centavos) passando de                            

R$ 4.700.071,29 (quatro milhões setecentos mil e setenta e um reais 



 

 

e vinte e nove centavos) para R$ 8.437.457,03 (oito milhões 

quatrocentos e trinta e sete mil e quatrocentos e cinquenta e sete 

reais e três centavos);  

 

3. Despesas   
 

3.1. Despesas CG AGEVAP-ANA 

 

a. Item “I – Despesas a realizar do Exercício Anterior ANA (CEIVAP – 

Recursos da Cobrança)” - Suplementação do recurso financeiro no 

valor de R$ 3.710.788,18 (três milhões setecentos e dez mil e 

setecentos e oitenta e oito reais e dezoito centavos) passando de                

R$ 69.293.076,86 (sessenta e nove milhões e duzentos e noventa e 

três mil e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos) para        

R$ 73.003.865,04 (setenta e três milhões três mil e oitocentos e 

sessenta e cinco reais e quatro centavos);  

 

b. Item “III – Contrato de Gestão ANA (CEIVAP – Recursos da 

Cobrança)” - Suplementação do recurso financeiro no valor de               

R$ 1.214.712,79 (um milhão duzentos e quatorze mil e setecentos e 

doze reais e setenta e nove centavos) passando de R$ 12.846.121,43 

(doze milhões oitocentos e quarenta seis mil e cento e vinte um reais 

e quarenta e três centavos) para R$ 14.060.834,22 (quatorze milhões 

sessenta mil e oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e dois 

centavos);  

 
 

  



 

 

3.2. Despesas Termo Aditivo CG INEA CBHS - Transposição 

 

a. Item “I – Despesas a realizar do Exercício Anterior INEA 

(Transposição)” - Suplementação do recurso financeiro no valor de   

R$ 1.565.913,17 (um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil e 

novecentos e treze reais e dezessete centavos) passando de                 

R$ 8.555.023,01 (oito milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil e 

vinte e três reais e um centavo) para R$ 10.120.936,18 (dez milhões 

cento e vinte mil e novecentos e trinta e seis reais e dezoito 

centavos);  

 

3.3 Despesas CG INEA CBHS 
  

a. Item “I – Despesas a realizar do Exercício Anterior INEA (CG CBHS)” 

- Suplementação do recurso financeiro no valor de R$ 2.293.408,46 

(dois milhões duzentos e noventa e três mil e quatrocentos e oito 

reais e quarenta e seis centavos) passando de R$ 574.445,88 

(quinhentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta e cinco 

reais e oitenta e oito centavos) para R$ 2.867.854,34 (dois milhões 

oitocentos e sessenta e sete mil e oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e trinta e quatro centavos);  

 
3.4 Despesas CG INEA GUANDU 
  

a. Item “I – Despesas a realizar do Exercício Anterior INEA (CG 

Guandu)” - Suplementação do recurso financeiro no valor de                       

R$ 3.737.385,74 (três milhões setecentos e trinta e sete mil e 

trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) 



 

 

passando de R$ 4.700.071,29 (quatro milhões setecentos mil e 

setenta e um reais e vinte e nove centavos) para R$ 8.437.457,03 

(oito milhões quatrocentos e trinta e sete mil e quatrocentos e 

cinquenta e sete reais e três centavos);  

  
Art. 2º A redução no Orçamento da AGEVAP, para o exercício de 2014, será no 

montante de R$ 18.095,89 (dezoito mil e noventa e cinco reais e oitenta e nove 

centavos), com a inserção para o seguinte item e subitem orçamentário. 

 

2. Receitas 
 

2.6. Outras Fontes 

 

a. Item “I – Saldo do Exercício Anterior AGEVAP (Recursos Próprios)” -      

Redução do recurso financeiro no valor de R$ 18.095,89 (dezoito mil 

e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos) passando de R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil) para R$ 16.904,11  (dezesseis mil e 

novecentos e quatro reais e onze centavos);  

 

3. Despesas 
 

3.6. Outras Fontes 

 

a. Item “VI – Ações a serem desenvolvidas pela AGEVAP (Recursos 

Próprios)” - Redução do recurso financeiro no valor de R$ 18.095,89 

(dezoito mil e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos) 

passando de R$ 138.500,00 (cento e trinta e oito mil e quinhentos 

reais) para R$ 120.404,11  (cento e vinte mil quatrocentos e quatro 



 

 

reais e onze centavos );  

 

Art. 3º O Orçamento da AGEVAP para o exercício de 2014 passará a ser de                    

R$ 136.629.321,02 (cento e trinta e seis milhões seiscentos e vinte e nove mil e 

trezentos e vinte e um reais e dois centavos), de acordo com o Anexo I desta 

Resolução. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 
 

FRIEDRICH WILHELM HERMS 

Presidente Conselho de Administração da AGEVAP 



 

 

Anexo I 
Quadro de Receitas  

 
 

 
 



 

 

Continuação do Quadro de Receitas  

 



 

 

 
Quadro de Despesas

 


